
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 625

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

N. 50 DEL 21-11-2017

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Avvio procedure per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo
- periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020. CIG: ZEC20E131B.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventuno del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

Richiamato il decreto prot. n. 9 del 30.3.2017 con il quale è stata attribuita al Sig. Gesualdo Malavolta
la responsabilità di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa – Segreteria;

Preso atto che con atto di C.C. n. 18 del 12.5.2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione
pluriennale  2017/2019;

Dato atto che l’incarico di brokeraggio assicurativo affidato alla società Mediass Spa di Pescara andrà
a scadere il 31.12.2017;

Vista la deliberazione di G.C. n. 125 del 6 ottobre 2017 con la quale si dava mandato al Responsabile
del servizio di procedere ad una indagine di mercato tesa ad individuare operatori  economici
interessati all'esecuzione di un servizio/incarico triennale di brokeraggio assicurativo a favore del
Comune di Civitella del Tronto;

Rilevata la necessità di provvedere al conferimento di un incarico di brokeraggio assicurativo allo
scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata che risulti idonea a soddisfare l’interesse di questo
Ente;

Verificato preliminarmente che nel portale www.acquistiinretepa.it non sussistono convenzioni
CONSIP attive che individuino un contraente per questo tipo di servizio, né tanto meno servizi di
brokeraggio assicurativo presenti nel ME.PA.;

Dato atto che il servizio di brokeraggio non comporta alcun onere diretto per la Stazione Appaltante,
né presente né futuro, in quanto lo stesso verrà remunerato, secondo prassi consolidata nel mercato
assicurativo, da parte delle compagnie assicurative con cui il Comune ha stipulato e/o stipulerà le
proprie polizze e che pertanto non necessita alcun impegno di spesa nel bilancio comunale;

http://www.acquistiinretepa.it


Dato,altresì,atto che ai soli fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, il
valore presunto e stimato del presente appalto è di circa €2.589,00 all’anno, (ovvero €7.767,00 per
l’intera durata dell’appalto), calcolato applicando, sul totale dei premi delle polizze in corso,
l’aliquota media del 10%;

Ritenuto,pertanto,necessario, considerato l’importo stimato del servizio inferiore a €40.000,00 e
trattandosi di prestazioni, ancorché di natura intellettuale, con caratteristiche standardizzate e
condizioni definite da norme di legge e dal mercato, procedere all’esperimento di una preliminare
indagine semplicemente esplorativa del mercato basata sulla provvigione incassata dal broker,
finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad individuare il soggetto contraente attraverso un’indagine di
mercato per trovare l’operatore economico disposto ad applicare la commissione più bassa sul
premio assicurativo pagato dall’Ente alle compagnie assicurative;

Ritenuto, altresì, di procedere alla pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse
all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per la durata di anni 3(tre) a decorrere dal
01.01.2018, mediante presentazione dell’offerta della provvigione più bassa da applicare al premio
assicurativo pagato dal Comune;

Esaminate le bozze dei seguenti atti della presente procedura:
1 – relazione tecnica;
2 – avviso pubblico di manifestazione d’interesse da pubblicare per 15 giorni sul sito web del Comune
di Civitella del Tronto;
3 -  modulo domanda di partecipazione;
4 – modulo dichiarazione soggetti non firmatari;
5 – modulo offerta economica;
6 – capitolato tecnico;

Rilevato che la durata del presente appalto sarà di anni 3 (tre), al fine di consentire una certa
continuità nella gestione delle polizze e dei sinistri in corso;

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza
tramite posta elettronica certificata in osservanza dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016;

Preso atto che, trattandosi di appalto il cui valore stimato è inferiore a €40.000,00, non sussiste
l’obbligo per la stazione appaltante, né per gli operatori economici che partecipano alle procedure di
selezione del contraente, di versare il contributo all’ ANAC, in attuazione dell’art.1 commi 65 e 67
della legge 266/2005;

Visto l’obbligo di procedere all’acquisizione del CIG sul sito dell’ANAC;

Dato atto che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di prevenzione
del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

Visto il D.Lgs.267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Dato atto che il presente appalto non presenta alcun rischio da interferenza tra l’attività
dell’operatore economico e quella della stazione appaltante e pertanto non necessita la redazione
D.U.V.R.I. e conseguentemente i relativi oneri risultano pari a zero;

Tutto ciò premesso,

Determinazione SERVIZI GENERALI n.50 del 21-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



D E T E R M I N A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini  della1.
motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, della legge 241/1990;
Di indire, per le motivazioni di cui in narrativa, la procedura per l’affidamento diretto del servizio2.
di brokeraggio assicurativo, da espletare ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., mediante indagine esplorativa svolta sulle domande di partecipazione pervenute
unitamente alle offerte economiche, a seguito di avviso pubblicato sul sito web dell’ente;
Di approvare, pertanto, i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente3.
provvedimento:
Relazione tecnica (allegato A)
L’avviso pubblico (allegato B)
La domanda di partecipazione (allegato C)
La dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti dei non firmatari (allegato C1)
Il modulo di offerta economica (allegato D)
Il capitolato tecnico (allegato E);
Di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di4.
corrispondenza in osservanza dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016;
Di stabilire che il suddetto avviso venga pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito web del5.
Comune di Civitella del Tronto;
Di stabilire che l’affidamento del servizio avverrà direttamente al soggetto che avrà presentato la6.
migliore offerta economica e che in caso di parità della commissione offerta si procederà alla
scelta del contraente mediante sorteggio pubblico;
Di stabilire che la durata complessiva dell’appalto è di anni 3 (tre) a decorrere dal 01.01.2018;7.
Di dare atto che il servizio di brokeraggio, essendo prassi consolidata nel mercato delle8.
assicurazioni un servizio a titolo oneroso a remunerazione diretta, non comporta alcun esborso
diretto da parte del Comune, rappresentando un costo fisso quotato all’interno del premio delle
polizze e che pertanto l’Ente non deve finanziare il presente appalto con risorse proprie di
bilancio;
Di dare atto che il responsabile unico del Procedimento è il Sig.Gesualdo Malavolta;9.
Di dare atto che il CIG della presente procedura è: ZEC20E131B.10.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella raccolta
di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SERVIZI GENERALI n.50 del 21-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


